
Provincia di Como

SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE  N. 1285 / 2016

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO 
ACCERTAMENTI  CLINICI  PER  VOLONTARI  AIB  DEL  SERVIZIO 
PROTEZIONE CIVILE DELLA PROVINCIA DI COMO. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:

-      la Legge 21.11.2000 n. 353 “Legge Quadro in materia di incendi boschivi” 
individua tra le sue finalità la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo quale 
bene insostituibile per la qualità della vita, affidando alle Regioni le attività di 
previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi;
-      la Legge Regionale n. 31/2008 “Testo Unico delle leggi regionali in materia 
di  agricoltura,  foreste,  pesca  e  sviluppo  rurale”  affida  alle  Province,  alle 
Comunità Montane e ai Parchi, nell’ambito dei rispettivi territori, il compito di 
organizzare  e  gestire  l’utilizzo  dei  Volontari  per  le  attività  di  antincendio 
boschivo; 
-      La Provincia di Como con Deliberazione di Consiglio Provinciale  n.15 del 
05.04.2011, esecutiva ai sensi di legge, si è dotata di un Piano Antincendio 
Boschivo  Provinciale,  ai  sensi  dell’art.34 comma 2 della  Legge Regionale  n. 
31/2008;   

 RILEVATO che, annualmente, la Regione assegna alle Province fondi per l’esercizio 
delle funzioni conferite in materia di organizzazione delle squadre antincendi boschivi;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze 
e dei poteri della Giunta Provinciale, n. 40 del 27.02.2014 con la quale veniva istituito 
il Gruppo Provinciale Antincendio Boschivo AIB approvandone contestualmente l’Atto 
Costitutivo, il Regolamento nonché gli allegati A), B), C), E), e F) che ne disciplinano il 
funzionamento;

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art.  6 della convenzione di adesione al suddetto 
Gruppo Provinciale Antincendio Boschivo AIB, (allegati E ed F, sopraccitati) la Provincia 
deve provvedere al rilascio del certificato d’idoneità al “Fronte Fuoco”  per i  volontari 
in antincendio boschivo secondo le vigenti normative in materia;
 ATTESO che l’affidamento del servizio di che trattasi riveste carattere d’urgenza in 
considerazione  del  fatto  che  n.55  Volontari  hanno  il  certificato  “Fronte  Fuoco”  in 
scadenza  e  per  poter  operare,  devono  essere  obbligatoriamente  preventivamente 
sottoposti a visite mediche ed accertamenti clinici;

 CONSIDERATA altresì l’avvicinarsi del periodo di maggiore pericolosità per quanto 
riguarda la propagazione degli incendi boschivi che corrisponde alla prossima stagione 
Invernale/primaverile, dove i volontari risultano maggiormente impiegati.

Copia informatica per consultazione



 CONSIDERATO che, sulla base di un indagine di mercato per quanto riguarda gli 
accertamenti  clinici  per  Volontari  AIB,  si  è  stimato  che la  spesa per  il  servizio  in 
argomento da effettuarsi per  n.55 Volontari può essere stimata in complessive Euro 
5.210,15 (IVA esente); 

 RICHIAMATO l’art.192 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che 
 la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a)    il fine che con il contratto si intende perseguire;

b)    l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)    le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 VISTO l’art.  32  ,  comma  2  del  D.Lgs.  n.  50/2016,   il  quale  dispone  che  prima 
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni 
aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

PRESO ATTO che:

-            l’art.  1 comma 450 della  L.  n. 296/2006 prevede che le amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi  
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla  centrale regionale di  riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure;

-            l’art.1  comma 449  della  L.  n.  296/2006  dispone  che  le  amministrazioni 
pubbliche  di  cui  sopra  possono  ricorrere  alle  convenzioni  CONSIP  ovvero  ne 
utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 
contratti;

VERIFICATO che  ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.a., mette a disposizione dele 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, 
pertanto che sul M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto ( OdA ) o con richiesta di 
offerta ( RdO );

 DATO  ATTO che  è  stato  preliminarmente  verificato  che  CONSIP  S.p.a.  ha 
attualmente attivato una Convenzione per il servizio di cui all’oggetto, alle quali poter 
aderire ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge 448/01, accertando nel contempo 
dal Preziario Lotto 1 “ALLEGATO D” agli atti, che l’importo dei suddetti accertamenti 
clinici  risulta essere complessivamente superiore di  €.14,27 (IVA esente) cadauno, 
rispetto ad indagine di mercato effettuata;

 RILEVATO che è stata preliminarmente verificata la non reperibilità sul M.E.P.A. della 
categoria merceologica e dei servizi oggetto del presente atto;

 DATO ATTO :

-            che la fornitura in questione è disciplinata dal Disciplinare Tecnico; 

-            che il documento DURC sarà recepito in atti al momento dell’individuazione 
dell’aggiudicatario della procedura negoziata al fine dell’affidamento ad esso, ai 
sensi dell’art. 2 della legge n. 266/2002;

-            che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad 

Copia informatica per consultazione



effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante 
bonifico bancario/postale;

 STABILITO quindi di procedere alla fornitura tramite di richiesta di offerta ( OdA ) a 
soggetti  individuati  sulla  piattaforma  SINTEL  della  Centrale  Arca  di  Regione 
Lombardia; 

 VISTI:

-            il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

-            le  Regole  per  l’accesso  e  l’utilizzo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

-            il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

-            il D.Lgs. n. 267/2000; 

 RICHIAMATA:

-            la deliberazione del Consiglio provinciale n. 42 del 16.11.2016, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2016;

  

DETERMINA

 1.     Che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

 2.     Che, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000, vengono di seguito individuati ed 
indicati  gli  elementi  e  le  procedure  di  cui  al  seguente  prospetto,  ai  fini 
dell’affidamento del contratto:

 

Oggetto del Contratto:  Affidamento  del  servizio  di  accertamenti  clinici  per 
Volontari Antincendio Boschivo;

Fine da perseguire:  Verifica idoneità alla mansione dei Volontari;

Forma del contratto:  On line con ordinativo tramite la piattaforma SINTEL  e 
sottoscrizione di formale  contratto ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del citato decreto legislativo;

Clausole Essenziali:  Clausole descritte nel Disciplinare Tecnico;

Criteri  di  selezione 
degli  operatori 
economici:

 La selezione degli operatori economici sarà fatta con la 
procedura  del  mercato  elettronico  della  P.A.,  visto  il 
Regolamento  per  l’accesso  e  l’utilizzo  del  mercato 
elettronico della P.A.;

Criterio di selezione:
 la  selezione  dell’offerta  viene  fatta  con  il  criterio 

dell’offerta con il prezzo più basso.

                                         

3.     Di approvare la lettera d’invito ed il disciplinare tecnico agli atti dell’Ufficio;

4. Di demandare al Servizio Economato l’espletamento di tutte le procedure relative 
all’affidamento del servizio di visite mediche per i volontari A.I.B.

Copia informatica per consultazione



Lì, 21/12/2016 IL RESPONSABILE
BINAGHI FRANCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


